çyt U C4
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Endereço completo: Rua do Contorno Qd. 01,  Lt.  02, S/N Setor Ana

Amélia CEP: 75.1950001Bonfinópolis, Goiás1Brasil
cmdcabonfinopolisgo@gmail.com

Bonfinópolis-GO

RESOLUÇÃO N° 003, DE 30 DE MARCO DE 2023 I CMDCA DE

BONFINÓPOLIS GO.

Publ a • o no Placa
Data: dit 	 -D27

'

Relatora:  Amanda  Nunes da Silva Matos

Interessados: Conselho Municipal dos Direitos

Adolescente/CMDCAGO e Comissão Especial Eleitoral.
Prefeitura de Bonfinópolis

Secretária de Administração

da Criança e do

Dispõe sobre o Cronograma do Processo de Escolha
dos Conselheiros e Conselheiras Tutelares do
Município de Bonfinópolis Goiás, gestão 2024-2028 a
realizar- se no dia 01 de outubro de 2023, e chi outras
providencias.

0 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE — CMDCA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei

Municipal n.° 596 de 1 l_de Junho de 2013 com as alterações introduzidas pela Lei n.°

635/2015 e Lei  732  de 08 de Abril_2019 e Lei 862/2023 de 22 de  Margo  de 2023, do

Regimento Interno e a deliberação, por unanimidade, dos Conselheiros presentes na

Assembleia Extraordinária realizada no dia 28 de  Marv)  de 2023;

CONSIDERANDO que Compete ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente regulamentar o processo de escolha dos membros dos Conselhos Tutelares,

bem como convocá-lo na forma das Leis vigentes e do Estatuto da Criança e do

Adolescente — ECA;

CONSIDERANDO que o processo eleitoral  sera  organizado mediante Resolução do

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, CMDCA, sob a fiscalização do

Ministério Público do Estado de Goiás, nos termos do  art.  139, da Lei Federal n.° 8.069/1990

de 13 de julho de 1990, ECA, com redação alterada pela Lei n.° 12.696/2012 de 25 julho de

2012, e na forma estabelecida na Lei Municipal n.° 596_de 11 de Julho de 2013 com as

alterações introduzidas pela Lei n." 635/2015 e Lei n'732/2019 e Lei 862/2023 de 22 de

Março de 2023, bem como a Resolução 231/2022 do CONANDA;

CONSIDERANDO que é competência do CMDCA indicar a Comissão Especial

Eleitoral, composta por Quatro (04) membros;

RESOLVE EXPEDIR A SEGUINTE INSTRUÇÃO:

OA Li C4

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Endereço completo: Rua do Contorno Qd. 01,  Lt.  02,  SIN  Setor Ana
Amelia  CEP: 75.1950001 Bonfinópolis, Goiás1Brasil

cmdcabonfinopolisgo@gmail.com

Bonfinópolis-GO

CRONOGRAMA

DATA AÇÕES PREVSITAS
30/03/2023 Publicação do Edital de Convocação para regulamentação do

Processo de Escolha dos (as) conselheiros (as) tutelares do
município de Bonfinópolis —  Go.

10/04 a
19/05/2023

Prazo para inscrição dos candidatos.

05/06/2023 Publicação da relação dos Pré candidatos (as) aptos para
realização da prova de conhecimento.

07 A 11/06/2023 Prazo para impugnação de registro de candidatura do CMDCA.
26/06/2023 Ultimo prazo para publicação do Edital de convocação dos Pré

candidatos (as) aptos (as) à prova de conhecimento sobre o ECA
(Estatuto da Criança e do Adolescente), seguindo a Lei Municipal
n° 596/13, alterada pela Lei Municipal n° 635/15 e alterada pela
Lei Municipal n°862/2023 de 22 de Março de 2023. E
Resolução CONANDA 231 de Dezembro 2022.

16/07/2023 Aplicação da Prova de conhecimento sobre o ECA (Estatuto da
Criança 	e 	do 	Adolescente). 	Site:
https://www. planalto.  cloy.  br/ccivil  03/Ieis/18069.htm

20/07/2023 -Publicação pela Comissão Eleitoral dos resultados preliminares
da prova de conhecimento.

24 e 25/07/2023 Prazo para apresentação dos recursos contra a decisão dos
órgão, sobre os resultados da prova.

27/07/2023 Prazo 	para 	publicação 	da 	Resolução 	dos 	candidatos 	(as),
homologadas(as) para o processo de escolha dos conselheiros
(as) tutelares do município de Bonfinópolis —  Go.

01/08/2023 Audiência Pública e encontro com os candidatos (as) para
esclarecimento do Processo de Escolha que será realizado na
Câmara Municipal, ás 10:30 horas.

07/08/2023 Encaminhamento dos autos ao Ministério Público.
10/08/2023 Prazo para eventuais impugnações
15/08/2023 Prazo para decisão sobre eventuais recursos interpostos.
21/08/2023 Publicação da relação definitiva dos candidatos (as) ao pleito de

conselheiros (as) tutelares
12/09/2023 Reunião com os escrutinadores/ mesários convocados para

orientação e esclarecimento sobre o processo de escolha dos
conselheiros (as) tutelares, gestão 2024/2028 e apuração de
votos.

01/10/2023 Eleição para escolha dos membros do Conselho Tutelar gestão
2024/2028.

01/10/2023 Apuração dos votos.
03/10/2023 Divulgação da lista oficial dos Conselheiros (as) Tutelares eleitos.
A agendar Curso 	de capacitação 	para 	candidatos 	(as) 	eleitos 	(as) 	e

suplentes.
10/01/2024 Posse dos Conselheiros Eleitos

Lucimar de 	a  Lemes
President du ilMDCA

	Page 1
	Page 2